



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 05-02-2018
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: DEPSKS
Sagsnr.: 1800592
Dok. nr.: 528254

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 15. januar 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 421 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 421:

”Ministeren bedes oplyse, om ministeren vil tage initiativ til en handlingsplan på astma- og allergiområdet?”

Svar:

Regeringen har fokus på astma- og allergiområdet og følger løbende udviklingen på området.

./. Jeg kan henvise til min samtidige besvarelse af SUU alm. del spørgsmål 420, hvor det fremgår, at der på nuværende tidspunkt er igangsat en række initiativer i regi af både regionerne og de faglige selskaber blandt andet på baggrund af Sundhedsstyrelsens rapport ”Status på allergiområdet”, som blev offentliggjort for et år siden.

Endvidere har Sundhedsstyrelsen i 2016 udviklet Undersøgelsesprogram for astma hos børn og unge. I den nyeste overenskomstaftale, som er indgået med de alment praktiserende læger, er der i alt afsat 38 mio. kr. i perioden 2018-2020 til de praktiserende læger til implementering og anvendelse af undersøgelsesprogrammet for astma hos børn og unge. Det betyder, at de praktiserende læger skal medvirke til en tidlig og målrettet opsporing, diagnostik og udredning af børn og unge op til 18 år med astma, eller hvor der er mistanke om astma. Derudover skal de praktiserende læger bidrage til en mere systematisk opfølgning af børn og unge med astma. Formålet er at give børnene og deres forældre redskaber til at leve et godt liv med sygdommen og hjælpe dem til at mestre de udfordringer, som livet med en kronisk sygdom giver. I undersøgelsesprogrammet indgår et styrket samarbejde mellem almen praksis, kommuner og sygehuse for at sikre, at det enkelte barn får et sammenhængende behandlingsforløb. Derudover har anbefalingerne i undersøgelsesprogrammet også til formål, at kompetencerne hos de involverede sundhedsprofessionelle udnyttes og understøtter hinanden bedre.

Sundheds- og Ældreministeriet yder derudover støtte til organisationer, der arbejder med forebyggelse og behandling af astma og allergi. I forbindelse med udmøntning af satspuljen for 2008 afsatte aftalepartierne varigt 5,0 mio. kr. årligt til indsatsen inden for forebyggelse og behandling af børn med astma og allergi. Tilskuddet gives til Dansk BørneAstma Center, der arbejder med forebyggelse og behandling af børn med astma og allergi med et særligt fokus på forholdene for danske børn.

Astma- og allergiområdet er derudover et af de indsatsområder, der årligt tildeles midler fra puljen til sundhedsfremme og sygdomsforebyggelse. Midlerne udmøntes på baggrund af en faglig indstilling fra Sundhedsstyrelsen. Puljemidlerne anvendes til

at støtte konkrete indsatser og aktiviteter i private landsdækkende non-profit organisationer, der kan supplere eller understøtte det nationale arbejde vedrørende sundhedsfremme og sygdomsforebyggelse.

I 2017 udmøntede ministeriet 1,9 mio. kr. til Astma Allergi Danmarks telefon- og netrådgivning om astma/og eller allergi samt til måling, registrering og formidling af pollenlental og svampesporeniveau. Herudover modtog Dansk Cøliakiforening 0,5 mio. kr. til rådgivning og informationsindsatser målrettet borgere, der lider af cøliaki. Endvidere modtog Videnscenter for Allergi 280.000 kr. til monitorering af forekomsten af kontaktallergi i befolkningen som grundlag for forebyggende indsatser.

Der er således igangsat en række initiativer på området i regionerne, de faglige selskaber og i ministeriet, som skal understøtte området. Jeg har derfor ikke aktuelle planer om at tage initiativ til en handlingsplan på astma- og allergiområdet. Der er derimod behov for, at vi sørger for, at de igangsatte initiativer får effekt, så der uddannes det rette antal fagområdespecialister med de rette kompetencer, så der er en hensigtsmæssig organisering af arbejdet mellem faggrupper og mellem de forskellige dele af sundhedsvæsenet, og så der sikres en god og effektiv anvendelse af de midler, der er afsat til området. Det forventer jeg, at de relevante parter tager ansvar for.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Stinna Kruse Sonnichsen